bentes vtamur ea scđm rationē fidel. Dicitur autē p̄pheta quedā apparitio ex regulationē diuina eoz que sunt procul. Ande. 1. z. 9. dī qui prophā hodie dicēt vo cabatur oīm videns. Sunt autē procul a cognitionē nostra scđm se quidē futura cōtingentia que ppter defec tum sūt esse cognoscibilia nō sunt sed res diuina sunt p̄ducā a nostra cognitionē nō scđm se cum sint maxime cognoscibiles q̄r vt dicitur. 1. Jo. 19. Deus lux est z tenebrae ē eo nō sunt ville. sed ppter defectus intellectus nostri qui se habet ad ea que sunt in seip̄s manifestissima sicut oīlus noctis ad lucem. Et q̄ vnuquodq̄ magis dicit tale. quod est scđm se tale q̄ scđm aliud. inde est q̄ magis p̄drie dicunt esse procul a cognitionē nostra futura cōtingentia. Et ppter hoc hōz proprie est p̄phia. Amos. 4. Non facit domin⁹ deus verbum nisi reuelauerit secretū suū. Dicitur tamē p̄pheta cōtra etiā reuelatio quōdū cumq̄ occultoz Hoc autē donuz p̄phete nō solū fuit in veteri testamēto sed etiam in novo. Joelis. 2. Esfundā de spiritu meo sup omnē carnē. z prophetabunt filii vestri. Dicunt̄ etiā p̄phete in nouo testamēto qui p̄pheta dicit exponunt q̄ sacra scriptura eōde spiritu interpretatur quo est cōdita. Ecc. 2. 4. Adhuc doctrinā quasi prophetā om̄i esfundā. Ordinatur autē p̄phile donū sicut z alle grātie gratis date ad fidēi edificationē. 1. cor. 12. Uniciq̄ datur manifestatio spūs ad utilitatem. he. 2. Confirmata est les doctrina fidei cōfūtate deo signis z pdigijis z varijs virtutibus z spūsanci distributionibus. Et ideo p̄pheta est vñtrū scđm rōnēm fidei id est nō in vanum: sed vt per hoc fides cōfirmetur nō autē cōtra fidem. Deinde dicit. deu. 13. Si surrexerit i medio tui p̄phile z dixererit tibi eam z sequamur deos alienos nō audies verba prophe tie illius q̄ scilicet prophetat̄ cōtra rōnēz fidei. Quātū ad sacramenta ministranda subdit Siue ministeriū in mīstrādo id est si quis accepit gratiā vel officium ministriū. puta vt sit episcop⁹ vel sacerdos: qui dicitur ministeri⁹. Isa. 6. Qos sacerdotes domini vocabulnī ministri⁹ dei nostri dicit vobis: exequā illud diligentē exequādo in mīstrādo. 2. thes. 4. Ministeriū tuum imple. Scđo tangit ea que prīmet ad res humanas in quib⁹ potest aliquis alteri subuenire. Primo quidē q̄tum ad cōgnitionē vel speculatiōnē vel practicā. Quātū ergo ad speculatiōnē primo dicit. Siue qui vocer id est qui habet officiū vel gratiā docendi vtatur in doctrina id est vt studiōe z fideliter doceat. Job. 4. Ecce docuisti plurimos. Ma. vlti⁹. Lentes docete oīs gentes. Quātū autē ad cognitionē practicā subdit. Qui exhortatur id est q̄ habet officiū vel gratiā exhortandi hoīes ad bonū vīcē illi in exhortando. 1. thes. 2. Exhortatio nostra nō fuit de errore neq̄z de immīnditā neq̄z in volo. Tit. 2. Hec lo quere z exhortare. Deinde ponit ea que prīment ad exteriora opera in quib⁹ quādoq̄ aliquis subuenit alicui a liquido donū dādo z q̄tum ad hoc dicit. Qui tribuit id est q̄ illo habet facultatē tribuēti z gratiā exequāt̄ hoc in suis plūcitate vt sez nibil mali ex illo intendat quasi donis hoīines ad malū alliciens. Et etiā cum aliquis ex modico dato intendit multo maiora acquirere. Ecc. 20. Datus la sp̄cipientis nō erit tibi vīlis. oculi enī illi⁹ septemplices sūt exigua dabit z multa im̄perabit. Et puer. 11. Simplicas iustoz diriger eos. Quādoq̄ auez aliquis subuenit alteri eius curā habendo z q̄tum ad hoc dicit. Qui p̄fici est id est qui est in platiōnis officio cōstitutus vtatur illo officio in sollicitudine. He. vlti⁹. Obedite p̄positis vīris z subiacete eis. Ipsi enī. pugilant quasi rōnē redditur p̄o atabū vestris. 2. cor. 11. Sollicitudo oīum ecclesiārum. Quādoq̄ autē subuenit aliquis alicui reuelando et

p̄pheta

mīstrādo. fācēdōtū.

dōtū

cōfūtātō

p̄fici

p̄fici

p̄fici

p̄fici

p̄fici

p̄fici

p̄fici

p̄fici

## Ad Romanos

babet facultatem et affectum miserendi exequatur hoc in hilaritate quasi libenter hoc faciens. 2. cor. 9. Non est tristitia neq; ex necessitate. Hylarem enim datorem diligere deus. Ecc. 7. In omni datus hylarem fac vultum tuum. Deinde cum dicit Dilectio sine dissimulatione et. Dicit enim doni gratitudo qd; est oibus commune. scilicet charitatis. Et primo ponit ea que pertinet ad caritatem in generali. Scio ponit quedam specialiter pertinientiam ad dilectionem quorundam ibi. Necessitatibus sanctorum et. Circa primum tria facit. Primo ostendit qualis debeat esse dilectio ex parte diligentis. Scio qualiter se debeat habere ad proximum ibi. Charitatem fraternitatis et. Tertio quod ter se debeat habere ad deum ibi. Sollicitudine non pigi. Circa qualitatem autem charitatis tria docet. Primo quidem qd; dilectio debet esse vera. Unde dicit Dilectio sine simulatione. ut scilicet non tantum in verbo aut exteriori apparet sed sit in verbo cordis affectu. et effectu a operis. pme 3o. 3. Non diligamus verbo neq; lingua: sed operi et veritate. Ecc. 6. Amico fideli nulla est cogitatio. Scio docet qd; dilectio debet esse pura. cu dicit. Oientes malum. Tunc enim est pura dilectio quando homo non considerat amico suo in malum sed ita diligit hominem ut eius vitium odiat. And dicitur pme. cor. 13. Non gaudet super iniurias eorum qui auget autem veritatem. ps. Iniquos odio habui. Tertio docet qd; dilectio debet esse honesta cuius dicit. Adherentes bono ut scilicet aliquis adheret alteri. propter bonum virtutis. Gal. 4. Bonum autem emulamini in bono semper. Hec est pulchra dilectio et qua dicit. Ecc. 2. 4. Ego mater pulchra dilectionis. Deinde cu dicit. Caritatem fraternitatis ostendit qualiter caritas se debeat habere ad proximum. Et primo quod ad interiorem affectum cu dicit. Caritatem fraternitatis inuicem diligentes. ut scilicet non solum fratres diligamus per charitatem sed etiam diligamus ipsam caritatem qua eos diligimus. et ab eis diligimur. Sic enim si carorum habemus charitatem non defacili eam dissolvi faciemus. Heb. vlti. Charitas fraternitatis maneat in vobis. Cant. vltimo. Si vederit homo omnem substantiam domus sue pro dilectione tanquam nibil despiciet illam. Scio quod ad exteriorum affectum can dicit. Honore inuicem preuenientes. In quo tria designantur. Primo quidem qd; homo proximum in reuerentia debet habere quod pertinet ad rationes honoris. Nullus enim potest vere diligere eum quem despiciit. phil. 2. Superiores inuicem arbitrantes. Quod quidem fit dum aliquis suu defectum considerat et bonum proximi. In honore autem non solum reuerentia intelligitur: sed etiam necessariorum subuentio sicut cu dicit. Ero. 20. Hoc nota patrem tuum et matrem tuam precipit necessario per subuentio sicut patet per hoc qd; dominus. Mat. 5. arguit phariseos contra hoc preceptum impeditentes filios a subuenti, one pentum. Scio designat et effectus dilectionis debet mutuo exhiberi ut scilicet homo non solum velit beneficia recipere sed etiam exhibere. Ecc. 4. Non si porrecta manus tua ad accipiendo et ad dandum collecta. Et 14. In divisione sortis va et actice. Et hoc designat cum dicit. In iudeis. Tertio designatur et effectus dilectionis debet esse. pmptr et velox quod designatur cu dicit. Preuenientes ut scilicet aliquis preueniat amicum in beneficiis. Ecc. 37. Omnis amicus dicit et ego amiciciam copulau. Deinde cu dicit Sollicitudine et. Ostendit qualiter se debeat habere dilectio charitatis ad deum. Et primo incipit ab ipsa rationis attentione cum dicit. Sollicitudine sitis non pigri scilicet ad seruendum deo. Mich. 6. Indicabo tibi o homo quid sit bonus et quid deus querat a te. Postea subdit Sollicite abundare cum deo tuo. 2. thom. 2. Sollicite cura teipm probabile exhibere deo. Scio quod ad effectus cum dicit Spiritu sitis seruantes scilicet in dei dilectione.

Procedit autem seruoz ex abundantia caloris. Unde seruoz spiritus dicit quia propter abundantiam diuine dilectionis totus homo seruet in deum. Act. 18. dicitur qd; apollo seruens spiritu loquebatur. 1. idem. vlti. Spiritu nolite extinguere. Tertio quod ad exteriorum obsequium cu dicit. Dominu seruientes scilicet seruitute latrie que solo deo debetur deit. 6. Dominu deum tuum adorabis et illi seruies. pso. Seruite domino in timore. Ut secundum aliam litteram. Tempori seruientes ut scilicet dei servitum congruo tempore faciamus. Ecc. 8. Omni negotio temporis est oportunitas. Quarto quod ad mercedem servitum cum dicit. Spe gaudentes scilicet mercedis: que est dei fructu. Gen. 15. Ego dominus mercede tua magna misera supra. 5. Gloriamur in spe glorie filiorum dei. Facit autem spes hominem gaudente ratione certitudinis: sed tam affligit ratione dilationis. prouer. 3. Spes que disseritur affligit animam. Quinto quod ad difficultates quam homo patitur in dei seruitio. Unde subdit In tribulacione scilicet quam propter deum sustinetis sitis patientes. 5. 5. Tribulatio patientiam operatur. Sexto quod ad omnia praedicta dicit. Orationis instantes. in quo orationis assiduitas designatur. Luc. 18. Propterea semper orare et nunquam desiccare. 2. thom. 5. Sine intermissione orate. Per orationes nem est enim in nobis sollicitudo excitat. seruoz accendit. ad dei seruitum incitamus: gaudium spei in nobis augetur et auxilium in tribulatione promeremur. ps. Ad dominum cum tribularer clamaui et exaudiuit me. Deinde cu dicit. Necessestibus sanctorum et. determinat de charitate quod tum ad spes quamdam personas. At primo quidem quod tum ad indigentes. Secundo quod tum ad inimicos ibi. Unde cite persequentiibus vos. Circa primus duo facit. Primo inducit ad exhibenda beneficia charitatis indigentibus in universali cu dicit. Necessestibus sanctorum communicates ubi tria sunt notanda. Primo quidem qd; elemosina ex caritate sunt impendente indigentibus: sive necessitatem patientibus. Ephe. 4. Laboret operando manibus suis quod bonum est. ut habeat unde subserviat necessitatem patienti. Scio et potius est subueniendum iustis et alijs. Unde dicit Necessestibus sanctorum. Ecc. 12. Da iustus et non recipias peccatorem. Quod quidem non sic est intelligendum quin etiam in necessitatibus sit peccatoribus subveniendum sed quod non est eis subveniendum ad fomentum peccati. vlti. tam est subvenire iustis qd; talis elemosina fructuosa est: non solum ex parte dantis sed etiam ex suffragio recipientis. Luc. 16. Facit vobis amicos de manu iniquitatis et cum defecris recipiant vos in eterna tabernacula scilicet suis suffragiis. Scio et specialiter admonet ad hospitalitatem dicens Hospitalitatem seruantes qd; scilicet in hoc misericordie opere alia misera opera includuntur. Nam hos pes non solum domum exhibet ad manendum sed etiam alia necessaria subministrat. He. vlti. Hospitalitatem nolite obliuisci. 1. pe. 4. Hospitalites inuicem sine murmuratione.

**Lectio tertia**  
**B**enedicite persequentiibus vos. Benedicite et nolite maledicere. Gaudere cum gaudentibus: fieri cu stetibus. Id ipsum inuicem sentientes. Non alii sapientes: sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos. Nulli malum pro malo reddentes. prouidentes bona: non tantum coram deo: sed etiam coram omnibus hominibus. Si fieri potest quod ex vobis est: cum omnibus hominibus pace

habentes. Non vos metipos defendetis carissimi: sed date locum ire. Scriptum est enim ad huius vindictam: et ego retribuam dicit dominus. Sed si esurierit inimicus tuus: ciba illum: si sitit: potum da illi. Hoc enim facies carbones ignis congeres super caput eius. Noli vinciri a malo: sed vince in bono maluz. Supra ostendit qualiter caritas sit exhibenda indigentibus, nunc ostendit qualiter sit exhibenda etiam inimicis. Et primo ponit admonitionem. Sed pbat quod dicit ibi. Scriptum est enim tecum. Circa primi considerandum est quod ad caritatem tria pertinet. Primo quidem benivolentia: que consistit in hoc quod alius velit bonum alteri et malum eius nolit. Secundo concordia que consistit in hoc quod amicos sit idem nolle et velle. Tertio beneficium que consistit in hoc quod aliis beneficiat et quem amat et eum non ledat. Primo ergo posse ea que pertinet ad benivolentiam. Secundo ea quod pertinet ad concordiam ibi. Gaudete cum gaudientibus. Tertio ea quod pertinet ad beneficium ibi. Nulli malum tecum. Circa primum duo facit. Primo monet ut benivolentia sit ampla que se extendat etiam ad inimicos cum dicte. Benedicite per sequentibus vos. Circa quod notandum est quod benedicere est bonum dicere. Contingit autem bonum dicere tripliciter. Cuius imperio bonum ad creaturas derivatur. ministerius autem pertinet ad ministros dei qui nomen domini super populum inuocant. Bui. 6. Sic benediceris filiis Israel et dicetis eis. Et post Inuocabunt nomen meum super filios Israel et ego benedicas eis. Tertio benedicere aliquis operando. Ps. Et non dixerunt qui preteribant. Bene dictio domini super vos. Et secundum hunc benedicere est bonum all cui velle et quasi bonum pro aliquo precari. Et hoc modo accipitur hic. Unde in hoc quod dicit benedicite per sequentibus vos datur intelligi quod etiam ad inimicos et persecutores debemus esse benivoli eis bona optando et pro eis operando. Ma. 5. Olligite inimicos vestros et orate pro peregrinibus et calunianibus vos. Quod autem hic dicitur quodam quidem modo est in precepto. quodam autem modo est in consilio. et eni3 aliquis in generali dilectionis affectu impendat inimicos non excludendo eos a communione proximorum et a communione oratione: quia quis pro filio liberis facit pertinet ad necessitatem precepti. Similiter etiam quod aliquis in articulo necessitatibus inimico dilectionis effectum particulariter impendat pertinet ad necessitatem precepti. Unde dicitur exo. 21. Si ocurreris boni inimici tui aut asino erranti: reducas eum. Sed et aliquis in speciali dilectionis affectum et orationis suffragium aut qualectus subuentio beneficium exhibeat inimico interdum etiam extra articulus manifeste necessitatis pertinet ad punctionem consilio. quia per hoc ostenditur perfecta charitas ad deum et omne humanum odium supererit. Ille autem qui penitet et misericordia petet iam non est inter inimicos aut persecutores computandus. Unde ei absque omni difficultate sunt charitatis iudicia ostendenda. Ecc. 28. Resunque proximo tuo nocenti te et tunc deprecantib; tibi petam soluentur. Secundo docet quod benivolentia sive benedicere sit pura id est absque permissione contraria. Unde dicit. Bene dicite et nolite maledicere id est ita benedicatis quod nullo modo maledicatis. Quod est contra quodam qui ore bini dicunt et corde maledicunt secundum illud. Ps. Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Et

etiam contra illos qui quodammodo benedicunt quodammodo male dicunt vel quibusdam benedicunt quibusdam maledicunt. Jac. 3. Ex ipso ore procedit benedictio et maledictio. Non oportet fratres mel hec ita fieri. 1. pe. 3. Non reddentes maledictus pro maledicto. Sed contra videtur esse et in sacra scriptura plures maledictiones inueniuntur. Dicit enim deut. 27. Maledictus qui non permanenter in sermibus legis huius nec eos opere perficit. Et quod dicens dunt et quod maledicere est malum dicere. quod quidem tripliciter contingit sicut et benedicere. felices annunciant imperando et operando et secundum quodlibet horum modorum potest bene et male fieri. Si enim id quod est materialiter malum dicatur malum quodlibet horum modorum potest bene vel male fieri. Si enim id quod est materialiter malum dicatur malum quodlibet predictorum modorum sub ratione boni non est illicitum quod hoc est magis benedicere quam maledicere. Vnum quodam enim magis indicatur secundum suam formam quam secundum suam materialiam. Si vero aliquis dicat malum sub ratione materialiter maledicere. Unde est omnino illicitum. utrumque autem horum contingit in hoc quod aliquis enunciatio malum profert. Quodammodo enim aliquis enunciatur malum alicuius ad notificandum necessariam veritatem et sic dicit malum sub ratione veri necessarij quod est bonum. unde est licitus. Et hoc modo Job. 3. dicitur quod Job maledixit diei suo enunciatis maliciis plenis vite sicut apostolus dicit. Ephe. 5. Redimentes tempus quoniam dies mali sunt. Quodammodo autem aliquis enunciatur malum alterius scilicet intentione detrahendi. Et hoc est illicitum. Dicitur enim. 1. co. 6. Neque maledicti neque rapaces regnum dei possidebunt. Similiter etiam in eo quod quis dicit malum imperando. contingit autem quodammodo quod aliquis dicit id quod est materialiter malum sub ratione boni. puta cum ex imperio alicuius prouenit alicui malum penitentia quod quidem est licitus. Et hoc modo transgressiones legis maledicuntur id est peccata secundum instituta deputantur. quodammodo vero aliquis imperando dicit malum alterius iniuste. puta propter odium et vindictam. Et talis maledictio est illicita. Exo. 21. Qui male dixerit patre vel matre mortiatur. Et inde etiam circa id quod aliquis dicit malum operando. Si enim hoc optet sub ratione boni puta ut per aduersitatem alicuius perverteretur ad spiritualem pfectum: hoc licitus est. Job. 5. Vnde si stultum firma radice et maledixit pulchritudini eius statim si vero homo faciat propter odium vel vindictaz est odio illicitus. 1. n. 17. Maledixit philisteus danus in diis suis. Deinde cum dicit. Gaudere cum gaudientibus tecum ponit ea que pertinent ad concordiam. Et primo ponit concordie documenta. Secundo removet impedimenta ibi. Non alii sapientes tecum. Concordia autem potest dupliciter attendi. Uno modo quantum ad affectum in bonis et in malis. In bonis quidem vir aliquis bonis alioz congaudeat. Uno obicit. Gaudere scilicet debet cum gaudientibus. phil. 2. 0. Gaudeo et congratulor omnibus vobis. Sed hoc est intelligentius quando quis gaudet de bono. Sunt autem quidam qui gaudent de malo secundum illud. puer. 2. Letantur cum maleficerent. Et istis non est congaudentur. 1. co. 13. dicitur de caritate quod non gaudet super iniquitatem: congaudeat autem veritatem. In malis autem ut aliquis tristet de malis alicuius. Unde subdit. Flere scilicet debetis cum flentibus. Job. 30. Ilebas quando sup eo qui afflictus erat. ecc. 7. Non desit plorabit in consolatione et cum lugentibus ambaula. Propterea enim copassio amici adolescentis consolatione in tribulationis affert. Primo quidem quod ex hoc colligitur efficax amicicie argumentum. Ecc. 12. In malitia illius id est in infirmitate amicus cognitus est. Et hoc ipsum est delectabile cognoscere aliquem sibi esse verum amicum. Alio modo hoc ipso et amicus condoleat videtur se offerre ad simul portare

## Ad Romanos

duz onus aduersitatis quod tristiciam causat. Et quidez leuius portatur quod portatur a pluribus. qd ab uno solo. Sed concordia consistit in unitate sententie et qd ad h<sup>o</sup> dicit. Id ipsum id est idem sitis inuicem sentientes. ut sci licet eae sententia coueniat. <sup>i.</sup> cor. 1. Sitis perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. Phil. 2. Eandem caritatem habentes vnanimes. id ipsum sentientes. Scien dum est tamē qd duplex est sententia. Una quidem que pertinet ad iudicium intellectus circa speculabilia. puta circ ea considerationes geometricas vel naturales. dissentire autē in talibus nō iugnat amicitie vel charitati quia caritas in voluntate est. Quismodi autē iudita nō prouenient ex voluntate sed ex necessitate rationis. Alio vero sententia pertinet ad iudicium rationis circa agenda et in talibus dissensio amicitie contrariatur qd talis dissensio habet contrarieate voluntatis et quia fides nō solum est spculativa sed etiā practica in qd tunc per dilectionem opera tur et dicitur. Gal. 5. Ideo etiā dissentire a recta fide est contrarius caritati. Deinde cum dicit. Nō alii sapientes te et c. excludit impedimenta concordie. que quidez sunt duo. Primum est superbia ex qua contingit et dum aliis inordinate suaz excellentiaz querit et subiectionez refugit vult alium subiit et eius excellentiaz impedit. Et ex hoc sequitur discordia puer. 13. Inter superbos semper turbula sunt. Et ideo ad hoc remouendum dicit. Nō sitis alta sapientes ut scilicet inordinate vestra excellentiam appetatis supra. 11. Noli alii sapere sed time. Ecc. 5. Altiora te ne quecheris. Sed sitis consentientes humiliib<sup>o</sup> id est his que sunt humilia id est ea que abiecta videntur nō recuseatis cum oportuerit. ps. 1. Elegi abiectus esse in domo dei mei. <sup>i.</sup> pe. ultimo. Domin<sup>o</sup> superbris resistit: humiliibus autē dat gratia. Sed in impedimentuz concordie est presumptio sapientie. ex qua contingit et aliquis alioz sententie nō credit. Ad quod remouendū dicit. Nolite esse prudentes apud vosmetipsoz ut scilicet iudicetis soluz id est se prudenter quod vobis videtur. Es. 5. Ve qui sapientes esti in oculis viris et corā vosmetipsoz prudētes. <sup>s.</sup> 11. Ut nō sit vosmetipsoz sapientes. Deinde cum dicit. Nulli malū p. malo et docet illa qd p. tñtē ad bñficienziā exclusō dñz. Et pmo docet qd nō sit alicui malefaciendū rōe videlicet. Sed docet qd nō sit alicui malefaciendū rōe defensionis ibi. Nō vosmetipsoz defendentes. Circa primum tria facit. Primo prohibet vindictam dicens. Nulli malum pro malo reddentes scilicet sitis. ps. Si redditis retribuentibus mihi mala. <sup>i.</sup> pe. 3. Nō reddentes malum pro malo. Sed hoc est intelligendū formaliter sicut supra dictum est de maledicto. prohibemur enim affectu odio vel vindicte reddere malum pro malo ita qd in malo alterius delectemur. Sed si pro malo culpe qd quis facit reddit index malum pene scđm iusticiā ad copendas materialiter quidē insert malum sed formaliter et per se insert bonū. Unde cuz index suspendit latronū pro homicidio non reddit malum pro malo. sed magis bonum pro malo. Et hoc modo apostol<sup>o</sup> quidē pro peccato incensus tradidit satiane i. interitus carnis vt spirit<sup>o</sup> saluus sit et vt habeat. <sup>i.</sup> cor. 5. Sed docet qd etiā bona sint. primitus exhibenda dicens. Prouidentes scilicet sitis bona nō tantuz coram deo ut scilicet curetis satisfacere conscientie vestre corā deo sed etiā coram omnibus hominib<sup>o</sup>. vt scilicet ea faciat que hominibus placeant. <sup>i.</sup> cor. 10. Sint offensione estote indeis et gentib<sup>o</sup> et ecclesie deis. scilicet et ego per omnia omnibus placebo. pme cor. 13. Prouidentes bona nō solum coram deo sed etiam coram omnibus hominib<sup>o</sup>. Hoc tamē contingit et bene et male fieri. si enī hoc fiat ppter fauorem humanum nō bene agitur. Da. 6. Atteg-

dite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus ut vi deamini ab eis. Si autē hoc fiat ad gloriam dei bene agitur secundum illud. Mat. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videat opera vestra bona. et glorificant patrem vestrum qui in celis est. Tertio assignat rationē viri usqz dicitur. Ad hoc enim debem⁹ abstinere a retributiō malorum. et coram hominibus bona prouidere ut cuz hominibus pacem habeamus. et ideo subdit. Cum omnibus hominibus pacem habentes. Heb. ultimo. Pacem sequimini cū omnibus. Sed hic addit dno quorū primū est qd dicit. Si heri potest. Quādōqz enī malitia aliorū impedit ne cum eis pacem habere possimus. qd scilicet cuz eis paci haberet nō potest nisi corā malitia contentiatur: quādē pacem constat esse illicitam. Unde dominus dicit. Mat. 10. Nō veni pacem mittere sed gladius. Aliud autem addit dicens. Quod ex vobis est ut scilicet et si ipi contra pacem agant tamē quod in nobis est facere nos debemus ut eorum pacem queramus. ps. Cum hijs qui oderunt pacem erā pacificus. Et alibi Inquire pacē et persequerē eam. Deinde cum dicit. Nō volmetipsoz defensentes te. ostendit qd nō sunt mala proximū inferenda pmodum defensionis. Et primo ponit documentū dicens. Nō sitis vosmetipsoz defendentes o karissimi sicut et de christo dicitur. Es. 50. Dedi corpus meum percussientibus et genas meas vellentibus <sup>i. 55.</sup> Quasi agnus coram tormente se obmutuit et c. Unde et ipse domin⁹ mansauit. Mat. 5. Si quis te percussierit in una maxilla prebe ei etiam alterā. Sed sicut augustin⁹ dicit in libro contra mendacij. Ea qd in novo testamēto a sanctis facias sunt ad exempla intelligendarū scripturarū que in perceptis data sunt. Ipse autē domin⁹ cum alapa percussus esset nō ait ecce altera maxilla. sed si male locutus sum te stimulon perhibe de malo. Sin autē bene quid me cedis? Qd ostendit preparationem alterius maxillæ in corde esse faciendam. Paratus enī fuit domin⁹ nō solum in altera maxilla cedi pro salute hominis sed in toto corpore crucifigi. Et sicut aug. dicit ad marcellinū tunc quidez hoc mandatum recte fit cum ei creditur profecturū esse ppter quem fit ad aptrandam in eo correctionem atqz cocordiam etiam si alius exurus consequatur. Sunt igitur ista precepta patiente semper in cordis preparatione retinēta et ipsa benvolentia ne reddatur malum pro malo semper in voluntate cōplenda est. Agenda sunt autē et multa etiam cum inuitis benigni quadaz asperitate plectendis. Sed assignat rationē cū dicit. Sed date locuz ire id est diuino iudicio. Quasi dicteret committat vos deo qui suo iudicio potest vos defendere et vindicare secunduz illud. pme pe. ultimo. Omnem sollicitudinem vestram psonientes in euz quoniā ipsi cura est de vobis. Sed h<sup>o</sup> intelligenda sunt in eus in quo nobis nō adest facultas aliter faciendi secundū iusticiam. sed quia vt dicit deuter. pmo. Domini est iudicium. cum aliquis auctoritate iudicis vel vindictam querit ad comprimendā malitiam et nō ppter odium vel etiā cum auctoritate alicuius superioris suam defensionem procurat intelligitur locum dare ire id est diuino iudicio cuius ministri sunt p̄cipes ut dicitur infra. 13. Unde etiam paulus procuravit se per armatos defendi cōtra infidias iudeorum ut patet Act. 23. Deinde cum dicit. Sicut scriptum est et c. probat quod dixerat et primo per auctoritatem. Sed per rationem ibi. Non vici a malo et c. Circa primum duo facit. Primo pbat qd dictum est de p̄hibitione vindicte dicens. dictum est Date locū ire. i. diuino iudicio. Scriptum est enim deu. 32. Vbi vindictam scilicet seruare et ego retribuaz dicit dominus. Nostra littera sic habet. De et vltio et ego res-

### XIII.ca.

tribuā clis in tpe. p̄s. Deus vltionum dominus. **B**aū. 1. Deus emulatoꝝ & vlcſens dominus. Secundo p̄bat p̄ aueritatem qd̄ dictus est de beniuelentia exhibenda ini-  
miciſ. In q̄ quidē auctoritate p̄mo ponit documentuꝝ ut  
subueniamus inimiciſ in articulo necessitatibꝫ q̄ hoc est  
de necessitate precepti ut supra dicitur est. Et hoc est quod  
dicit. Sed si ei curterit inimicus tuus cibā illum. si sit potu-  
tum da illi. **M**attb. 5. Benefacite his q̄ oderunt vos. Se-  
cundo rōeꝝ assignat dicens. Hoc em̄ faciēs carbones ignis  
cōgeres sup̄ caput eius. Qd̄ quidē enī mō potest intelligi  
in malum vt sit sensus iti ei benefacias bonū tuū ver-  
te et in malū q̄ ex hoc incurre combustionem ignis eter-  
ni per suam ingratitudinē. sed iste sensus repugnat chari-  
tati. contra quā ageret q̄ alicui subueniret ut ei pueniret  
in malum. Et ideo est exponentibꝫ in bonum vt sit sensus.  
Hoc em̄ faciens id est in necessitate ei subuentis carbo-  
nes ignis id est amorem charitatis de qua dicit **C**an. 8.  
**L**ampades eius ut lampades ignis atq̄ flāmāꝝ. conges-  
res id est cōgregabis sup̄ caput id est super mentem eius q̄  
vt aug. dicit in libro de carthesiās rudibus nulla ē ma-  
ior p̄uocatio ad amādū. q̄ preuenire amando. **N**imis em̄  
durus anim⁹ q̄ dilectionē & si nolcebat impendere nolit re-  
pendere. **D**einde cum dicit. Noli vinci a malo t̄c. pro-  
bat qd̄ dixit p̄ rōem. Naturale est em̄ homini ut velit ad  
uersarium vincere & non vinci ab eo. Illud aut̄ ab aliquo  
vincit qd̄ ad illud trahit sicut aqua vincit ab igne qn̄ tra-  
hit ad calorem ignis. Si ergo bonus aliquis homo p̄  
pter malū qd̄ sibi ab aliquo inferit trahit ad hoc q̄ ei ma-  
lescat bonum a malo vinceret. Si aut̄ econtrario ppter  
beneficiū qd̄ bonus p̄secutor exhibet cum ad suum amo-  
rem trahat bonū malū vinceret. Sic ergo: Noli vinci a ma-  
lo q̄ eius q̄ te p̄secut̄ ut tu eum p̄securaris. sed in bono  
tuō vince malū illius. vt sc̄ ei beneficiando eum trahas  
3. **J**o. vſto. Hec ē victoria q̄ vincit malū fides nr̄a. **J**ere.  
15. Ipsi conuerterent ad te & tu non conueteris ad eos.

#### Incipit capitulū decimūtertium.

**O**mnis anima potestatibus subli-  
mioribus subdita sit. Non est em̄  
potestas nisi a deo. Que autē sūt  
a deo ordinata sunt. Itaq̄ qui re-  
sistit potestati: dei ordinationē resistit. Qui  
autē resistunt: ipsi sibi dānationē acquirūt.  
Nam principes non sunt timori boni operis  
sed mali. Vis autē non timere potestatē.  
Bonum fac & habebis laudē ex illa. Dei em̄  
minister est tibi i n bonum. Siaūt malum fe-  
ceris: time. Non em̄ sine causa gladiū portat  
Dei em̄ minister est vndeꝝ in iram ei q̄ ma-  
lum agit. Ideoꝝ necessitati subditi estote:  
non solum propter iram: sed etiam propter  
conscientiam. Ideoꝝ om̄ & tributa prestatis.  
Ministri enim dei sunt in hoc ipsum seruē-  
tes. Reddite ergo omnibus debita: Cui tri-  
butum: tributū. cui vectigal: vectigal. cui ti-  
morem: timorem. cui honorē: honorem.  
Postq̄ apostolus ostendit qualiter se debeat homo exhi-  
bere deo vtendo donis gratie eius: hic ostendit quō debe-  
at se exhibere primo & primo quantū ad superiores. sed  
quātū ad om̄ies ibi. Remini qd̄ debatis t̄c. Circa p̄mū